EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PROJETO DE EXTENSÃO- Jr

PIBEX/JR (EDITAL N.o 19/2016)

Considerando o item 9 do EDITAL No. 19/2016, a Coordenação de Pesquisa, Extensão e Inovação do
Instituto Federal do Paraná, campus Umuarama torna público que, no período de 25 a 26 de abril de
2017, estarão abertas as inscrições de candidatos a bolsista do Programa Institucional de Bolsas de
Extensão, para atuação nos seguintes projetos:

1) Robótica educacional: criação de jogos pedagógicos utilizando a robótica (Coordenador:
Marcelo Borth – e-mail: marcelo.borth@ifpr.edu.br - 1 bolsa);

2) IF music - Música e Cidadania no IFPR Campus Umuarama (Coordenador: Thiago Pereira
do Nascimento – e-mail: thiago.nascimento@ifpr.edu.br -  1 bolsa).

1- REQUISITOS BÁSICO PARA PARTICIPAR DA SELEÇÃO PIBEX/Jr:

-  Estar  regularmente  matriculado  em  curso  técnico  integrado  ao  ensino  médio  IFPR  -  campus
Umuarama e não possuir frequência inferior a 75% em qualquer uma das disciplinas cursadas;

- Apresentar histórico escolar com rendimento satisfatório;

- Não estar recebendo bolsas de outros Programas ou bolsas de outras Instituições;

- Deverá elaborar, durante sua participação no projeto, relatórios parcial e final, sob a orientação do
servidor-orientador;

- Exercerá suas atividades sem nenhum vínculo empregatício;

- Participar de eventos de divulgação científica promovidos pelo IFPR;

- Deve possuir cadastro na plataforma Lattes do CNPq;

- Divulgar o nome do IFPR nas publicações;

- Ter conta corrente individual no Banco do Brasil (ativa), para recebimento dos valores;

- incluir nome do orientador nas publicações;

mailto:marcelo.borth@ifpr.edu.br
mailto:thiago.nascimento@ifpr.edu.br

- Não receber bolsa de outros programas do IFPR, exceto auxílios.

- APRESENTAR NO ATO DA ENTREVISTA CÓPIA DO CPF E DO RG.

OBSERVAÇÃO: OS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO PROJETO IFMUSIC SERÃO COMPOSTOS PELA BANCA
AVALIADORA E INFORMADOS AOS INSCRITOS VIA E-MAIL.

2- INFORMAÇÕES SOBRE AS BOLSAS

– valor da bolsa R$ 350,00 (IFPR -  de maio a dezembro de 2017).

3- DO PROCESSO SELETIVO:

O Processo seletivo será realizado no dia 27/04/2017, conforme descrição a seguir:

– 25 e 26.04.2017 - Publicação e Divulgação do Edital;
– 26.04.2017- até as 23h. 59min. - Recebimento das inscrições via e-mail dos coordenadores,

Encaminhar os seguintes dados: nome completo, e-mail  para contato, o turno e horários
disponíveis para o desenvolvimento do trabalho, curso que está regularmente matriculado;

– 27.04.2017 - às 14h. – Entrevista com os candidatos inscritos. A entrevista do projeto IFMusic
será na sala 01, do bloco 03. A entrevista do projeto de Robótica educacional será relaizada
no laboratório 04 de informática;

– 27.04.2017 às 17h – Resultado Final.

Maiores Informações: Falar com Samuel/Thiago/Marcelo Borth.

Umuarama, 25 de abril de 2017.

_________________________________________

Samuel Ronobo Soares
Coordenador de Pesquisa, Extensão e Inovação